
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33161 23Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2016

do Pará/ GER de Abaetetuba para candidatar-se a cargo eletivo, 
pelo período de 02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o 
Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981297

PORTARIA Nº 8271   /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE JULHO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/225590 de 27/06/2016, 
o parecer Juridico datado de 28/06/2016 e ainda o disposto no 
Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento  do servidor  ADENILSON JOSE 
DOS REIS, matrícula n° 54186756/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotado no ULSA de Vitória do Xingu/ 
GER de Altamira para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período 
de 02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981299

PORTARIA Nº 8270  /2016 - ADEPARÁ, DE  01   DE JULHO  
DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 106/2016 de processo: 
2016/197223 de 16/05/2016, que se refere à designação da 
servidora  que desempenhará as funções durante o impedimento 
do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora INGRID PERPETUO DO SOCORRO 
PINHEIRO TODA, matrícula n° 54180052/ 2, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência de Programa 
Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, durante o período 
de gozo das féria do titular GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS, matricula 57218653/ 3,no período de 01/07/2016 
a 30/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981302

PORTARIA Nº8269/2016 - ADEPARÁ,01  DE JULHO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO 
NINA, matrícula n° 57227121/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder, durante o período de Gozo 
de Férias do titular   MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula 
n° 57229820/2, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981303

PORTARIA Nº 8276  /2016  - ADEPARÁ, 01  DE JULHO  DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 31 de maio de 2016, a Portaria nº 
1555/2014 de 15/05/2014, publicada no DOE n° 32.643 
de 16/04/2014, que concedeu a servidora ELIANA MARIA 
MORAES DA COSTA, matrícula n° 23582/ 1, ocupante do 
cargo de Médica Veterinária, a gratifi cação de tempo integral, no 
percentual de 70%.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981311

PORTARIA Nº7734  /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Instrução Normativa 
nº 001, de 31/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA MORAES DA COSTA, 
matrícula nº 23582/ 1, ocupante do cargo de Medica Veterinária, 
a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), de acordo com o art.137 da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 01 de junho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981313

PORTARIA Nº6911 /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE   
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência do Programa de Controle da 
Raiva dos Herbivoros e Outras Encefalopatias Espongiformes 
Transmissiveis, durante o período de Licença Saúde da titular 
servidora ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula n° 
54180064/2, no período de 01/04/2016 a 20/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 981316
PORTARIA Nº 7119/2016 - ADEPARÁ, DE 21 DE  ABRIL 
DE   2016 .
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência do Programa de Controle da 
Raiva dos Herbivoros e Outras Encefalopatias Espongiformes 
Transmissíveis, durante o período de Prorrogação de Licença 
Saúde da titular servidora ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO, matrícula n° 54180064/2, no período de 21/04/2016 
a 18/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 981318
PORTARIA Nº 8284 /2016 - ADEPARÁ, 01  DE JULHO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067298 
01 55 2014 1 00196 065 0117188 51 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO CARLOS TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 54187122/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade, no período de 30/07/2014 a 08/08/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 981325

PORTARIA Nº 8279  /2016 - ADEPARÁ, DE 01   DE JULHO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/244772 de 16/06/2016, 
o parecer Juridico e ainda o disposto no Art. 1º, inciso II, alinea 
“L” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento  do servidor  RAIMUNDO SANTOS 
DA SILVA NETO, matrícula n° 57223372/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado no Escritório de 
Atendimento de  São João do Araguaia/ GER de São Geraldo 
do Araguaia para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 
02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981328

PORTARIA Nº8278   /2016 - ADEPARÁ, DE  01 DE JULHO  
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/260134 de 27/06/2016, 
o parecer Juridico datado de 28/06/2016 e ainda o disposto no 
Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento  do servidor  MILTON DA SILVA 
TRINDADE, matrícula n° 5894150/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Escritório de Atendimento 
de Placas/ GER de Altamira para candidatar-se a cargo eletivo, 
pelo período de 02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o 
Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981331

PORTARIA Nº 8280 /2016 - ADEPARÁ, DE 01  DE JULHO   
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/245160 de 27/06/2016, 
o parecer Juridico datado de 28/06/2016 e ainda o disposto no 
Art. 1º, inciso II, alinea “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 
de maio de 1990.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor  NESTOR SILVA DOS 
REIS, matrícula n° 54186886/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, lotado no Escritório de Santa Bárbara/ GER 
de Castanhal para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 
02/07/2016 a  02/10/2016, com ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 981334

PORTARIA Nº 8286  - ADEPARÁ, DE 01  DE JULHO  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JULHO/2016, conforme mapa abaixo.


